
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 75 del 01/02/2023 BOLOGNA

Proposta: DIC/2023/75 del 31/01/2023

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: PROROGA TERMINE PRESENTAZIONE OFFERTE - PROCEDURA APERTA
PER LA FORNITURA DI DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE 4

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA SPESA COMUNE

Firmatario: CANDIDA GOVONI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Andrea PudduResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 9



IL DIRIGENTE FIRMATARIO 

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste  le  seguenti  deliberazioni  della  Giunta
regionale:

 n.  2163/2004  “Approvazione  di  norme  organizzative
relative  all’avvio  dell’Agenzia  regionale  per  lo
sviluppo dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004”,
come  modificata  dalle  deliberazioni  n.  1389/2009,  n.
2191/2010 e n. 1353/2014”;

 n.  426  del  21/03/2022  “Riorganizzazione  dell'ente  a
seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione
del personale. Conferimento degli incarichi ai direttori
generali e ai direttori di Agenzia”;

 Vista  la  determinazione  n.  5014/2022  della  Direzione
generale Cura della Persona, Salute e Welfare con la
quale è stato adottato il Masterplan relativo al biennio
2022-2023;

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore
di Intercent-ER:

 n.  265/2016  recante  “Modifiche  al  Regolamento  di
Organizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta
regionale  con  deliberazione  n.  1825/2016,  e
successivamente modificata con deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della  delibera  di  giunta  regionale  n.  468/2017  e
modifica del regolamento di organizzazione di Intercent-
ER” e ss.mm.ii.;

 n. 154/2022 “Riorganizzazione dell'Agenzia Intercent-ER,
conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga  delle
posizioni organizzative”;

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



Richiamati:

 il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e
ss.mm.ii;

 il  Regolamento regionale  n.6/2019 recante  “Disciplina
per la corresponsione degli incentivi per le funzioni
tecniche  previsti  dall’articolo  113  del  Decreto
legislativo n.50 del 2016”;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  111/2022
avente ad oggetto “Piano Triennale di prevenzione della
corruzione e della trasparenza 2022-2024, di transizione
al Piano Integrato di Attività e Organizzazione di cui
all’art. 6 del D.L. 80/2021”;

 la  determinazione  n.  2335/2022  avente  ad  oggetto
“Direttiva di indirizzi interpretativi degli obblighi di
pubblicazione previsti dal Decreto legislativo n.33 del
2013. Anno 2022”;

Premesso che:

 con determinazione n. 745 del 23/12/2023, Intercent-ER
ha  indetto  la  “Procedura  aperta  per  la  fornitura  di
Dispositivi di Protezione Individuale 4”, che confluirà
nella stipulazione di una Convenzione quadro, ai sensi
dell'art. 21 della precitata Legge regionale 24 maggio
2004 n. 11;

 l'entità complessiva dell'appalto è determinata in un
importo massimo di Euro 15.666.004,83 (IVA esclusa) di
cui opzioni 2.611.000,47, suddiviso in 10 lotti come di
seguito indicato:

pagina 3 di 9



 LOTTO  1:  Calzature  professionali  da  lavoro,  euro
4.431.600,00, di cui opzioni 738.600,00;

 LOTTO  2:  Calzature  professionali  da  lavoro  di  tipo
sanitario,  euro  2.704.208,40,  di  cui  opzioni
450.701,40;

 LOTTO 3: Calzature di sicurezza, euro 1.355.601,60 di
cui opzioni 225.933,60;

 LOTTO 4: DPI capo, udito, protezione anticaduta, arti
superiori e rischio criogenico, euro 498.000,00 di cui
opzioni 83.000,00;

 LOTTO 5: D.P.I. Occhi e viso, euro 436.112,00 di cui
opzioni 72.685,00;

 LOTTO 6: D.P.I. vie Respiratorie, euro 170.247,55 di
cui opzioni 28.374,59;

 LOTTO 7: D.P.I Monouso per il corpo, euro 2.268.000,00
di cui opzioni 378.000,00;

 LOTTO 8: D.P.I. Indumenti da lavoro e di protezione,
euro 1.372.837,20 di cui opzioni 228.806,20;

 LOTTO 9: Facciali Filtranti FFP2 Senza valvola, euro
1.965.682,08 di cui opzioni 327.613,68;

 Lotto 10: Facciali Filtranti FFP3 Senza valvola, euro
463.716,00 di cui opzioni 77.286,00;

 le Convenzioni che verranno stipulate a seguito della
presente  gara  avranno  durata  di  48  (quarantotto  in
lettera)  mesi  per  i  Lotti  1,  2,  3,  4  e  8  e  di  24
(ventiquattro in lettera) mesi per i lotti 5, 6, 7, 9 e
10,  a  decorrere  dalla  data  di  sottoscrizione,  fermo
restando l'importo massimo spendibile per ciascun lotto,
quantificato  in  base  all’offerta,  eventualmente
incrementato di un quinto ai sensi dell’art. 106 comma
12  del  D.Lgs.  50/2016  e  di  un  ulteriore  quinto  per
modifiche contrattuali ai sensi dell’art. 106 comma 1
lett. e) del D.Lgs. 50/2016;

 gli  Ordinativi  di  Fornitura  (contratti),  effettuati
dalle  Pubbliche  Amministrazioni  che  aderiranno  alla
Convenzione, avranno validità dalla data di emissione
fino alla data di scadenza della Convenzione medesima;

pagina 4 di 9



Considerato  che  a  seguito  della  pubblicazione  del
bando  di  gara  nelle  forme  previste  dalla  legge,  più
operatori economici hanno richiesto di posticipare i termini
per  la  scadenza  del  bando,  in  seguito  alle  difficoltà
riscontrate a causa dalla complessità della procedura nonché
per l’elaborazione di una proposta progettuale di qualità e
coerente, in particolare per i lotti che prevedono i Criteri
Ambientali Minimi;

Rilevato  che  è  interesse  dell’Agenzia  garantire  il
buon esito della procedura e la massima partecipazione alla
stessa;

Ritenuto quindi di prorogare il termine di scadenza
del bando di gara al 01/03/2023 ore 16.00, la data della
prima seduta pubblica virtuale di esame della documentazione
amministrativa  al  02/03/2023  ore  09.30  mentre  restano
confermate tutte le restanti date previste dal bando

Dato atto che la presente rettifica sarà pubblicata
sulla  Gazzetta  Ufficiale  dell’Unione  Europea  (G.U.U.E.),
sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana
(G.U.R.I.), sul Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-
Romagna  e  sul  sito  internet
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it e dello stesso
sarà  data  notizia  sul  sito  informatico  dell’Osservatorio
Regionale dei Contratti pubblici e con avviso pubblicato su
quattro quotidiani di cui due a carattere nazionale e due a
particolare  diffusione  nella  Regione,  secondo  quanto
previsto  dagli  articoli  72  e  73  del  precitato  D.  Lgs.
50/2016;

Confermato, sotto ogni altro profilo, il contenuto
della  restante  documentazione  di  gara,  già  approvata  con
determinazione dirigenziale n. 745 del 23/12/2022;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova
in situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

pagina 5 di 9



D E T E R M I N A

per  le  ragioni  espresse  in  premessa  e  qui
integralmente richiamate

1) prorogare il termine di scadenza del bando di gara al
01/03/2023  ore  16.00,  la  data  della  prima  seduta
pubblica  virtuale  di  esame  della  documentazione
amministrativa al 02/03/2023 ore 09.30 mentre restano
confermate tutte le restanti date previste dal bando di
gara;

2) di confermare, sotto ogni altro profilo, il contenuto di
tutti i restanti documenti di gara, approvati con la
determinazione n. 745 del 23/12/2022;

3) di precisare che la presente rettifica sarà pubblicata
sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea (G.U.U.E.),
sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italia
(G.U.R.I.),  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione
Emilia-Romagna  (BUR)  e  sul  sito  internet
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it e che dello
stesso  sarà  data  notizia  sul  sito  informatico
dell’Osservatorio Regionale dei Contratti pubblici e con
avviso pubblicato su quattro quotidiani di cui due a
carattere nazionale e due a particolare diffusione nella
Regione, secondo quanto previsto dagli articoli 72 e 73
del D. Lgs. 50/2016;

4) di  dare  atto  che  le  spese  necessarie  per  la
pubblicazione della rettifica per proroga al bando di
gara  e  del  suo  estratto  saranno  sostenute  con  fondi
provenienti dal Bilancio Regionale;

5) di dare atto che la rettifica per proroga del bando di
gara  sarà  consultabile  sul  sito  Web:
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it;

6) di confermare, quale Responsabile del procedimento per
la  presente procedura,  ai  sensi  e  per  gli  effetti
dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016, Andrea Puddu;

pagina 6 di 9



7) di disporre inoltre la pubblicazione del presente atto
come previsto dal Piano triennale di prevenzione della
corruzione,  ai  sensi  dell’art.  7  bis,  comma  3,  del
d.lgs. n. 33 del 2013”.

LA RESPONSABILE DI AREA

(D.ssa Candida Govoni)

pagina 7 di 9



AGENZIA INTERCENT-ER 
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
RETTIFICA BANDO DI GARA 

Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
Intercent-ER – Agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati telematici
0000246017  Via  dei  Mille  21  Bologna  40121  Tel.  051.5273081  -  Fax
051.5273084;  Codice  NUTS:  ITH5;  e-mail:  intercenter@regione.emilia-
romagna.it PEC: intercenter@postacert.regione.emilia-romagna.it 
Persona  di  contatto:  Andrea  Puddu  Tel.:  051/527-3429  E-mail:
andrea.puddu@regione.emilia-romagna.it
Indirizzo  del  profilo  di  committente:  http://intercenter.regione.emilia-
romagna.it
Sezione II: Oggetto
II.1.1) Denominazione: Dispositivi di Protezione Individuale 4
II.1.2) Codice CPV principale: 35113400-3 - Indumenti protettivi e di sicurezza
II.1.3) Tipo di appalto: Forniture
II.1.4) Breve descrizione: Procedura aperta per la fornitura di Dispositivi di
Protezione Individuale 4
Sezione IV Procedura 
IV.2.2 Proroga termine ricezione offerte a rettifica del bando di gara pubblicato
nella GURI 5^ Serie Speciale n. 152 del 30/12/2022 relativo alla procedura di
cui al punto II.1.1.
Sezione VII: Modifiche
VII.1) Informazioni da correggere o aggiungere
VII.1.2) Testo da correggere nell'avviso originale Numero della sezione: IV.2.2
Punto in cui si trova il testo da modificare: Termine per il ricevimento delle
offerte  o  delle  domande  di  partecipazione  anziché:  Data:  08/02/2023  Ora
locale: 16.00 leggi: Data: 01/03/2023 Ora locale: 16.00 Numero della sezione:
IV.2.7
Punto in cui si trova il testo da modificare: Modalità di apertura delle offerte
anziché:  Data:  09/02/2023 Ora  locale:  09.30 leggi:  Data:  02/03/2023 Ora
locale: 09.30
Determina dirigenziale n. ___ del   __/__/__
Data di invio alla GUUE: __/__/__

Il Direttore dell’Agenzia Intercent ER
Dott. Adriano Leli

1

Allegato parte integrante - 1

pagina 8 di 9



AGENZIA INTERCENT-ER

REGIONE EMILIA ROMAGNA

ESTRATTO BANDO DI GARA

Ente Appaltante: Intercent-ER - Via Dei Mille n. 21, 40121 Bologna - Tel. 051 5273081 - E-mail:
intercenter@regione.emilia-romagna.it -  Pec:  intercenter@postacert.regione.emilia-romagna.it -
Sito: http://intercenter.regione.emilia-romagna.it 
Oggetto della gara:  Procedura aperta per la fornitura di Dispositivi di Protezione Individuale 4
Importo complessivo posto a gara: € 15.666.004,83 IVA esclusa, di cui € 2.611.000,47 di opzioni
Proroga termine presentazione offerte: le offerte devono essere collocate per via telematica entro
le  ore  16:00  del  01/03/2023  Bando  integrale  e  documentazione  di  gara:
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it - sezione “Bandi e Avvisi” Data di invio del bando alla
GUUE: xx/01/2023

IL DIRETTORE

(Ing. Adriano Leli)

Allegato parte integrante - 2

pagina 9 di 9


